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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Таджикский этнос

обладает самобытной культурой, определяющей его образ жизни,

ценностные ориентации и поведенческие нормы. Традиционное

жилье, еда, легенды, предания, сказки, эпос, песни, а также знания о

том, как создавать материальные артефакты, сегодня определены

ЮНЕСКО, как «ощутимое (материальное) и неуловимое

(нематериальное) культурное наследие», подлежащее бережному

изучению
1
. На современном этапе развития таджикского общества

его этнокультура становится одним из важных компонентов

национальной идентичности.

Изучение этнической культуры таджиков имеет не только

научно-теоретическое, но и социально-практическое значение. Об

этом свидетельствует внимание Президента Республики

Таджикистан Эмомали Рахмона к народному творчеству, который

рядом своих указов подчеркнул идею важности сохранения

поликультурного и этнического разнообразия страны. Президент

страны провозгласил 2018 г. «Годом развития туризма и народных

ремесел», а 2 января 2019 г. подписал указ об объявлении 2019-2021

гг. «Годами развития села, туризма и народных ремесел» с целью

решения многих социальных вопросов населения путем улучшения

инфраструктуры в сферах образования и здравоохранения, развития

туристической инфраструктуры и народных ремесел, повышения

уровня услуг и благосостояния народа в каждом селе и населенном

пункте.

В результате этих процессов началось широкое возрождение

традиционной культуры, верований, обрядов народов, населяющих

страну. В этой ситуации возникли и новые возможности для

историков, археологов, этнографов, занимающихся изучением

истории ремесленной практики и этноконфессиональных процессов

в стране в широком хронологическом диапазоне.

Изучение развития ремесленного производства таджиков

Горно-Бадахшанской Автономной области (ГБАО) Таджикистана

важно и в то же время актуально, потому что со временем

1 Museum International. Preface by the Director- General of UNESCO, Koichiro Matsura. 2004.

– № 221-222. – C.4.
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бесследно исчезают многие своеобразные ремесленные традиции,

бережно охраняемые и передаваемые из поколения в поколение.

Ремесло и народные промыслы в современном мире

продолжают оставаться эффективным средством профилактики,

защиты, реабилитации и социальной интеграции, защищенности

населения, в том числе людей с ограниченными возможностями.

Ремесленное производство таджиков Горно-Бадахшанской

автономной области продолжает сохраняться как значительный

элемент хозяйственных и культурных традиций, как важнейшая

форма создания новых рабочих мест, как база для развития

внешней торговли, туризма.

Поставленная проблема требует тщательного анализа

народного творчества таджиков ГБАО, являющаяся наряду с

другими областями Таджикистана важным центром древних

ремесел и промыслов и их активного развития на современном

этапе. В свою очередь, освещение истории народного творчества

таджиков Бадахшана представляет одну из первостепенных задач

специалистов различного профиля. Ведь в современных условиях с

постепенным угасанием традиционной культуры исчезает и целый

мировоззренческий комплекс.

Исследователи Таджикистана в годы государственной

независимости предпринимают попытки по-новому осмыслить

традиционные национальные ценности, накопленные в сфере

отечественной этнокультуры. В связи с этим усиливается интерес к

истории формирования и развития ремесел ГБАО на современном

этапе, к анализу деятельности государственных структур и

общественных организаций, частных лиц в деле выполнения указов

Президента Республики Таджикистан. В контексте этого

обстоятельства была определена актуальность диссертационного

исследования.

Изучение профессионального опыта мастеров Таджикистана, в

частности ГБАО, позволяет проанализировать культурное наследие

региона и определить ключевые направления дальнейших

исследований в этой области.

Состояние современной исторической науки, касающейся этой

проблемы, недостаточная разработанность региональных аспектов
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истории ремесленного производства Таджикистана, а также

необходимость переосмысления сложившихся стереотипов,

побудило нас обратиться к данной проблематике.

Результаты индивидуальных полевых исследований автора

диссертации в различных районах ГБАО, а также анализ научной

литературы и интернет-источников позволили накопить важный,

еще неизученный и не введенный в науку полевой материал,

который требует своего представления на суд академического

сообщества.

Таким образом, актуальность представленного

диссертационного исследования определяется следующими

положениями:

-в годы государственной независимости в Таджикистане

значительно возрос интерес к национальным истокам

этнокультуры. Художественное наследие разных регионов страны,

в том числе и ГБАО, важно для исследования особенностей его

исторической эволюции. Вместе с тем, в настоящее время в эпоху

глобализации многие виды ремесленной деятельности начинают

исчезать, что требует непременной фиксации ее существующих

потенциальных возможностей для развития духовной культуры

народа;

-изменение характера отдельных типов ремесленного

производства, которые трансформируются под воздействием новых

технологий, зарубежных влияний и спроса коммерческого рынка

требует исследования исконных этнических традиций,

исторического процесса их модернизации и специфики адаптации к

новым требованиям экономики и культуры современного

таджикского общества и мирового сообщества;

-исследование выбранной для изучения тематики обусловлено

состоянием экономического развития страны на фоне глобализации.

Выявление человеческих ресурсов в ремесленном производстве

ГБАО на основе собранных автором полевых работ, может в

определённой мере способствовать решению социально-

экономических проблем общества, в частности в сфере создания

новых рабочих мест и в области развития внешней торговли и

международного туризма;
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- в настоящее время государство оказывает народным мастерам

значительную поддержку, в том числе финансовую, в организации

предприятий народного ремесла в различных центрах страны,

поэтому знание современного состояния ремесел и промыслов на

местах в регионах может оказать значительную поддержку при

решении подобных вопросов. Для ГБАО с избыточными трудовыми

ресурсами учет исторического опыта развития художественного

ремесла региона при определении задач экономического и

культурного развития является важной задачей;

- сохранение традиций народных ремесел в ГБАО требует

создания сети образовательных структур (сохранение системы

усто-шогирд (мастер-ученик), проведение мастер-классов и т. п.).

Наработанный к настоящему времени опыт в этой сфере должен

быть изучен и развит в будущем на основе данных, собранных

автором в процессе живого наблюдения и полевых изысканий.

Степень научной разработанности темы. В целом вся

научная литература представляет собой обширнейший свод знаний

о регионе и его культуре, который к настоящему времени, хотя и не

полностью, но в основном был рассмотрен и систематизирован

различными исследователями, что освобождает нас от детального

описания вклада каждого автора в изучение исторического

наследия ГБАО.
1
Следует особо заметить, что несмотря на то, что

ученые разных специальностей, побывавшие в Бадахшане в XIX и

начале XX вв., преследовали различные научные цели при сборе

материала, многие из них попутно регистрировали хозяйственную

1 Подробно об изучении Памира см. История Горно-Бадахшанской автономной области /

Под общ. ред. А. Ниёзмамадова. – Душанбе, 2005. – Т.1.: С древнейших времен до

новейшего периода. – 493 с.; История таджикского народа. Т.1V. – Душанбе, 2004; Лунин

Б.В. Средняя Азия в дореволюционном и советском востоковедении / Б.В.Лунин. –

Ташкент, 1965. Он же. Средняя Азия в научном наследии отечественного востоковедения.

– Ташкент, 1979; Труды: Х.П. Пирумшоева, В.В. Дубовицкого, З. Рахматовой, А. Валиева,

С. Сайнакова; Bliss F. Social and Economic Changes in the Pamirs (Gorno-Badakhshan,

Tajikistan) / F. Bliss. – London and New York, 2005; Middleton R. “Roof of the World”. A

Short History of Discovery and Exploration of the Pamirs / R. Middleton. – Dushanbe, 2005;

Literature of Travel and Exploration: An Encyclopedia / Ed. by Jennifer Speake Routledge. –

London, 2010; Gorshenina S. La Haute-Asie Telle Qu’ils L’ont vue. Explorateurs et

Scientifiques de 1820–1940 / S. Gorshenina. – Geneva: Editions Olizane, 2003; La Route De

Samarcande. L’Asie Centrale Dans L’Objectif Des Voyageurs D’Autrefois. – Geneve: Editions

Olizane, 2000.
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деятельность жителей региона, их промыслы, что представляет для

нас особый интерес.

Нашей целью является составление изначальной структуры

ремесел Памира, их полной картины к ХХ в., которая частично,

отрывочно, а порой и детально была зафиксирована авторами

публикаций. Это необходимо для того, чтобы составить

информационную базу и в дальнейшем проследить историческую

эволюцию народных ремесел региона в ХIХ- начале ХХ1 вв.

Опубликованную научную литературу и другие издания,

связанные с избранной темой, условно можно разделить на

несколько групп.

К первой группе исследований относятся труды еевропейских

ученых, военных и путешественников A. Борнса (1831-1832 гг.),

Дж. Вуда (1838 г., 1872 г.), Д. Форсайта, Т. Э. Гордона (1873 – 1874

гг.), доктора A.E. Ригеля (1881-1883 гг.), британского военного Н.

Элиаса, археолога Сэра А. Стейншведа, С. Хедина, лорда Данмора,

майора Роша, лорда Дж. Н. Керзона (1896 г.), лейтенанта О.О.

Олуфсена (1890, 1905 гг.), Б. Станкевича, С.А. Мюрреа (1893 г.), Э.

Фихля (1896-1898 гг.), Ф. Вуда, Янгхасбенда. Они оставили важные

сведения об истории, культуре, географии, биологии и других

особенностях региона.
1

Вторая группа научных публикаций о Бадахшане связана с

началом его комплексного изучения российскими учёными и,

прежде всего, выдающимся исследователем А.П. Федченко (1869-

1872 гг.).
2
История и культура региона этого периода отражена в

публикациях русских путешественников, военных и ученых, среди

которых особо следует выделить работы В.Ф. Ошанина, В.П.

Наливкина, А.А. Семенова, Н.С. Лыкошина, М.С. Андреева, Н.А.

Маева, А.П. Федченко, И.В. Мушкетова, Г.Е. Грум-Гржимайло,

А.Э. Регеля, Д.Т. Путяты, Л.Ф. Костенко, Б.Л. Громбчевского, Д.Л.

Иванова, А.А. Кобрынского, А.Е. Снесарева, А. Галкина, И.И.

Гейера, В.И. Липского, Н.А. Бендерского, М.А. Варыгина, Д.Н.

Логофета, А. А. Бобринского и многих других, которые внесли

1 Подробно см. Bliss F., Op. cit. – P. 30, Middleton R. Op. cit. – P.84.

2 Пирумшоев, Х. Российско-среднеазиатские отношения XVI – середины XIX веков в

русской историографии. – Душанбе, 2001.
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важный вклад в изучение истории таджикского народа конца XIX –

начала ХХ вв., и народных ремесел. В целом, к моменту

присоединения края к России ее военно-дипломатические круги

имели достаточно четкое представление об экономическом,

социальном и культурном развитии Памира, что во многом

облегчило задачи окончательного присоединения этого горного

края к России.
1

К третьей группе можно отнести отдельные работы

монографического характера, диссертации, научные и научно-

популярные работы, брошюры, изданные в советский период и в

годы независимости, когда развернулось системное всестороннее и

детальное научное изучение ГБАО. Особая заслуга в этом плане

принадлежит таким выдающимся ученым историкам и археологам,

как В.В. Бартольд, А.А. Семенов, Б.Г. Гафуров, Б.А. Литвинский,

В.А. Ранов и др. Материалы работ вышеуказанных авторов в той

или иной мере обобщены в фундаментальных исследованиях Б.Г.

Гафурова, в шести томах «Истории таджикского народа»,

двухтомнике «История Горно-Бадахшанской Автономной области»,

монографии «Таджики Каратегина и Дарваза», и других изданиях.
2

В первой половине ХХ в. появился ряд важных работ А.А.

Семёнова, М.С. Андреева, Б.Г. Гафурова, Н.А. Кислякова и других

авторов, а также коллективные обобщающие труды исторического

характера, в которых в той или иной степени были освещены

аспекты древней и средневековой истории и культуры таджикского

1 Подробно о заслугах русских дореволюционных исследователей в изучении

истории таджикского народа см.: Таджикистан в трудах дореволюционных русских

исследователей (вторая половина XIX – начало XX вв.) / Под. ред. Б.И. Искандарова. –

Душанбе: Дониш. Бокиев, О.Б. Освещение истории таджиков и Таджикистана в трудах

русских дореволюционных исследователей. – Душанбе, 1991; Пирумшоев, Х. Русские

дореволюционные исследователи о городах Восточной Бухары конца XIX – начало XX вв.

– Душанбе, 1992. Россия – в исторических судьбах таджикского народа. – Душанбе, 1998.
2 Более подробно см.: Гафуров Б. «Таджики: Древнейшая, древняя и средневековая

история». -М., 1972; История таджикского народа. – Душанбе. 1998, 1999, 2004. – Т. 1- 6;

Таджики Каратегина и Дарваза. – Вып. 1, 2 – Душанбе, 1966, 1970; Древности

Таджикистана. Каталог выставки. – Душанбе, 1985; История Горно-Бадахшанской

Автономной области. – Душанбе, 2005. – Т.1, 2; Памироведение. – Душанбе, 1984. – Вып.

1, 1985. – Вып. 2; Памирская экспедиция (статьи и материалы полевых исслевадований) –

М., 2006; Шукуров, М. Культурная жизнь Таджикистана в период развитого социализма. –

Душанбе, 1980; Языки и этнография «Крыши мира». – СПб, 2005.
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народа, в том числе населения ГБАО. В подготовке ценных

академических исследований участвовали Б.И. Искандаров, Р. М.

Масов, Х.П. Пирумшоев, О.Б. Бокиев и др.
1

Эту группу исследований составили труды, посвященные

изучению этнокультуры, археологии, антропологии и искусства

таджиков ГБАО XX-XXI вв. Среди них следует особо отметить

исследования Е.М. Пещеревой, И.И. Зарубина, Н.А. Кислякова,

МЮМ. Дьяковой, О.Л. Сухаревой, А.К. Писарчик, Л.Ф.

Моногаровой, С.Р. Мухиддинова, Н.Х. Нурджанова, М.А.

Бубновой, Л.Б. Бахтоваршоевой, В.А. Лифшица, А.З. Розенфельда,

Б.И. Стеблина-Каменского, В.С. Расторгуевой, Т.Н. Пахалиной,

Д.И. Эдельман, Б.И. Искандарова, Х.П. Пирумшоева, Х.А. Абибова,

Л.Р. Додыхудоевой, Д.К. Карамшоева, Б.А. Литвинского, В.И.

Жукова, М.А. Рузиева, А. Шохуморова, Н. З. Исаевой-Юнусовой,

М.Х. Мамадназарова, Б.Б. Лашкарбекова, Д.М. Худоназарова, Л.Н.

Додхудоевой, Б.Т. Кабиловой, Ф.М. Кароматова, Д.А. Назилова,

З.Ю. Юсуфбековой, М.С. Шовалиевой, С. П. Сайнакова, М.М.

Махмудовой, М.Н. Наврузбекова, Ш.Ш. Шохнаврузова, С.Х.

Гуломшоева, С.Н. Туйчиевой, Б.Н. Негматуллоева, У.Ш.

Мамадшерзодшоева., Н.Дж. Джонбобоева, М.Я. Яминовой
2
и

1 Более подробно см.: Раджабов, З.Ш. Развитие науки в Таджикской ССР / З.Ш. Раджабов.

– Душанбе, 1964; Он же Наука Советского Таджикистана. Душанбе, 1968; Масов, Р.М.

Историография советского Таджикистана (1917-1975) / Р.М. Масов. – Душанбе, 1978; Он

же История исторической науки и историография социалистического строительства в

Таджикистане. – Душанбе, 1988; Пирумшоев, Х. Дарвазское шахство до присоединения к

Бухарскому эмирату (в русской историографии) / Х. Пирумшоев // Россия в исторических

судьбах таджикского народа. – Душанбе, 1998. и др.

2 Масов, Р., Абулхаев Р. Культурное возрождение Таджикистана / Р. Масов, Р. Абулхаев. –

Душанбе, 1985; Пещерева, Е.М. Гончарное производство Средней Азии / Е.М. Пещерева //

Труды Института этнографии АН СССР. – М.; Ленинград, 1959. – Т. 42: Новая серия;

Моногарова, Л.Ф. Преобразования в быту и культуре припамирских народностей / Л.Ф.

Моногарова. – М., 1972; Писарчик, А.К. О народном прикладном искусстве / А.К.

Писарчик // Искусство таджикского народа. – Сталинабад, 1960; Она же Народное

прикладное искусство таджиков. – Душанбе, 1987; Писарчик, А.К. Этнографическая наука

в Таджикистане (1920-1990 гг) / А.К. Писарчик. – Душанбе, 2002; Писарчик, А.К.,

Хамиджанов М. Узорные изделия из кусочков материи (крома или курок) / А.К. Писарчик,

М. Хамиджанов // Таджики Каратегина и Дарваза. – Душанбе, 1966, 1970, 1976. – Вып.1-3;

Мухиддинов, И. Обряды и обычаи припамирских народностей, связанные с циклом

сельскохозяйственных работ / И. Мухиддинов // Древние обряды, верования и культы

народов Средней Азии. – М., 1986; Рузиев, М. Декоративно-прикладное искусство

таджиков / М. Рузиев. – Душанбе, 2003; Широкова, З.А. Традиционная и современная
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многих других. Научные исследование всех отмеченных авторов

остаются важными источниками по истории развития

этнокультуры, языка, гендерных отношений, ремесел. На их основе

были собраны необходимые для данного исследования сведения по

ремесленному производству Бадахшана.

Цель и задачи исследования: Главной целью

диссертационной работы является изучение истории развития

ремесленного производства таджиков Горно-Бадахшанской

автономной области (ГБАО) в конце ХIХ – начале ХХ1 вв. на

основе критического анализа архивных документов и научной

литературы, а также материалов полевых исследований автора с

тем, чтобы выявить исторический процесс его развития и показать

его своеобразие, культурную значимость и ценность.

Исходя из этой цели, в диссертации ставятся следующие

конкретные задачи:

- определить основные исторические этапы, состояние

ремесленного производства ГБАО, его системы в истории развития

страны (в дореволюционный, советский и постсоветский периоды)

и провести их компаративистский анализ;

- определить содержание, формы и семантику структуры

произведений народного ремесла ГБАО, основанной на древних

архетипах;

одежда женщин горного Таджикистана / З.А. Широкова. – Душанбе, 1976; Шохуморов, А.

Памир-страна ариев / А. Шохуморов. – Душанбе, 1997; Туйчиева, С. История гендера в

культуре Памира / С.Туйчиева. – Душанбе, 2011; Назилов, Д.А. Мастера школ горного

зодчества Средней Азии / Д.А. Назилов. – Ташкент, 2001; Исаева-Юнусова, Н. Таджикская

вышивка / Н. Исаева-Юнусова. – М., 1979; Народное искусство Памира / Под общ. ред.

Р.М. Масова; Ред. Л. Додхудоева; Текст: Р. Масов, Юнусова, Л. Додхудоева. – Душанбе,

2009; Мамадназаров, М., Якубов Я. Конструктивные и функциональные особенности

Горно-Бадахшанского ступенчатого потолка чорхона / М. Мамадназаров, Я.Якубов //

Памироведение. – Душанбе, 1985. – Вып. 2; Мамадшерзодшоев, У., Джонбобоев Н.,

Яминова М. Памир. Природа, история, культура (рукопись) / У. Мамадшерзодшоев, Н.

Джонбобоев, М. Яминова. – Хорог, 2007; Махмудова, Н. Отражение духовной культуры

народов Горного Бадахшана, Дарваза и Каратегина в трудах дореволюционных русских

востоковедов / Н. Махмудова. – Худжанд, 1999; Шохнаврузов, Ш. Ситорахои Бадахшон /

Ш. Шохнаврузов. – Душанбе, 2005; Ремесленное производство Таджикистана (по

материалам полевых исследований 2013-2017 гг.) / Ред. Н.К. Убайдулло; Авторы -

составители: Л. Додхудоева, З. Юсуфбекова, М. Шовалиева. – Душанбе, 2019.
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- выявить основные центры ремесел, существующих в

настоящее время в ГБАО и их кадровый потенциал.

- направить внимание современных отечественных

исследователей на новые пути изучения проблем ремесленного

производства ГБАО и их решение, акцентировать их внимание на

некоторых факторах, позволяющих выполнить указы Президента

Таджикистана и постановления правительства страны;

- изучить проблемы кадрового обеспечения ремесленной сферы

ГБАО на современном этапе в контексте социально-экономических

проблем республики и требований мировых стандартов.

Рассмотреть направленность, цели государственной политики в

области развития ремесел и домашних промыслов, их реализацию

на современном этапе;

- выработать практические рекомендации по дальнейшей


[…]


(кольца разных видов), синдон (sindon) (наковальню), оташгир

(otashgir) (щипцы для углей), амбур (ambur) (кузнечные клещи), и

многое другое, (всего около 60), что необходимо в хозяйстве.

На Западном Памире с древнейших времен жители некоторых

районов занимались промывкой золота. Например, в кишлаке Басид

Рушанского района промывали золотой песок.
1

Художественная обработка кожи являлась самостоятельной

областью мужского ремесла. Ассортимент кожевенного

производства был чрезвычайно велик: обувь, сбруя, тисненные

кожаные переплеты для рукописных книг, разнообразные бурдюки,

футляры, кисеты, сумки, ножны для кинжалов и ножей, седла,

например, круги для разделки теста, которые бытует и в настоящее

время. Кожаные обшивки широко использовались при отделке

одежды, чехлов, скатертей и других видов изделий.

В Бадахшане в отличие от других районов Таджикистана

ткачеством занимались мужчины. Превосходные образцы наматов

можно встретить в селениях Западного Бадахшана: в Ишкашиме,

Рушане, Шугнане, Ванче, Калаихумбе, сделанные из натуральной

овечьей шерсти разных оттенков, тёплые, практичные. В Рушане и

Шугнане издревле паласы ткали на особом вертикальном ткацком

станке, «палес-дуорк (pales thurk)», а не на обычном горизонтальном

станке для тканья шерстяных тканей, называемого, по-рушански

«дӯркин thurkin wих:уwч» «древесная расческа». Прежде всего,

готовили нити из козьей шерсти. (thawsan xhiwd xhuwch qatay badan

chalak qatay gafsath way zhiwd зьавсан хьивд хьуфч қатай, баъдан

чалла:к қатай гафсась вай живд).

Мужчины занимались и росписью архитектурных деталей.

Выдающимся памятником Х1Х в. является декор потолка мазара

исмаилитского пира Сайида Фаррухшаха в Шугнане 1860 г.,

который содержат эпиграфический и зооморфный орнамент.

1 Одилбекова, Р. Социально – экономическая и культурная жизнь западных районов

Памира (Рушан, Шугнан, Вахан) в конце XIX – начале XX в. / Р. Одилбекова. – Душанбе.

– 1989. – С.104.
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Таким образом, мужское население Бадахшана в основном

занималось трудоемким и достаточно тяжелым трудом при

изготовлении тех или иных изделий: выплавкой руды,

строительством, кузнечным делом, изготовлением музыкальных

инструментов, деревообработкой и др. Даже тканье ковров

(паласов) и валяние кошм-наматов входило в их обязанность, хотя в

других регионах Таджикистана это являлось занятием женщин.

Второй параграф «Сущность, понятия и особенности

развития женских народных ремесел в ГБАО» посвящен

освещению женских ремесел таджиков этого региона. Участие

мастериц в создании тех или иных изделий рассматривалось как

обычное занятие повседневной жизни. Обязанностью женщин было

создавать необходимые в домашнем хозяйстве утилитарные вещи.

В семейной жизни женщины Бадахшана пользовались и

значительной экономической самостоятельностью. Особенности

керамики рушанских мастериц из Хуфа подробно описал М.С.

Андреев. Здесь посуду в основном изготавливали на летовках, где

можно было найти соответствующую глину.
1

М. С. Андреев зафиксировал образцы вышивки местных

мастериц: от маленьких носовых платков (даструмолча

(dastrumolcha)), сумочек, мешочков для всевозможных бытовых

нужд, скатертей (дастархан (dastarkhon)) и салфеток до крупных

панно-сузанӣ (сюзане (suzani)) и ему подобных, но более мелких по

размеру: борпушей (borpush), руиджо (ruijo), зардеворов (zardevor),

карсов (karsow) и др. Горянки вышивали налобные повязки для

женщин (сарбандак sarbandak), мужские и женские пояса

(камарбанд kamarband), такбанд(takband)), покрывала для лица

невесты (рубанд (ruband)), которые встречаются только здесь.

Женщины занимались шитьем одежды и её декором, которая в

конце XIX – начале XX века отличалась от костюма равнинных

таджиков. Но при этом состав костюмного комплекса у горцев и

равнинных таджиков был единым. Женским занятием была

вышивка, которая, главным образом украшала платья и платки,

1 Андреев, М.С. Таджики долины Хуф ... – Вып. 2. – С.32.
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халаты, детские камзолы, поясные мужские платки, тюбетейки,

тесьму
1
и всегда отличалась монументальностью своего решения.

В советский период женщины продолжали изготавливать и

носить искусственные косы в соответствии с их возрастом и

социальным положением. Тюбетейка (в Рушане, Шугнане – toqay-

toqi, в Вахане – skid) до сих пор остаётся излюбленным головным

убором даже у людей, предпочитающих городской костюм. Края

тюбетеек часто обшиваются узорной тесьмой - шероз (sheroz),

выполняемой разнообразной техникой, в последнее время чаще

всего ручным тамбуром
2
.

Особый вид представляют собой шерстяные чулки (джурабы

(jurab)). Многие исследователи отмечали высокохудожественную

их орнаментацию. Во время полевых работ в ГБАО автор

наблюдала за процессом получения шерстяных нитей для вязания в

Рушане. Сейчас в домашних условиях женщины вяжут такими

нитками не только джурабы, но и свитера, разные сувениры,

кошельки, юбки, короткие носки и многое другое.

Женщины ГБАО занимались и ювелирным искусством. У

южных таджичек особенно популярны были повязки на шею

«хафабанд», «гулубандак», набранные из бисера или стекляруса в

виде сетки.

Таким образом, роль женщин была исключительно важной в

развитии ремесел, дизайне домашнего жилища, создании различных

видов одежды. Однако для мастериц не существовало никаких

специальных курсов обучения ремеслу. Знания, секреты творчества

и технические приемы они получали с детских лет исключительно

от своих родственников.

Глава третья «Промыслы и ремесла ГБАО Таджикистана

как важная составная часть современной этнокультуры

таджиков» состоит их двух параграфах.

Первый параграф «Социально – экономическая база

ремесленного производства: традиционные и инновационные

1 Народное искусство Памира. – С.59.
2 Писарчик, А.К. Народное прикладное искусство таджиков / А.К. Писарчик. – Душанбе:

Дониш., 1989. – С.34.
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технологии» посвящена вопросам социально-экономической базы

ремесленного производства региона.

С целью поддержки и развития народных ремесел в

Республике Таджикистан и с учетом международного опыта был

разработан Закон Республики Таджикистан “О ремесленничестве”,

касающийся подготовки, сохранения народного творчества,

повышения уровня благосостояния населения. 9 июля 2019 г. был

обсужден новый проект Закона Республики Таджикистана «О

ремесленничестве», согласно которому Хукумат ГБАО обязан был

обеспечить комплексную поддержку развития туризма и

ремесленничества, как и в других областях Республики

Таджикистан.

В начале XXI в. на социально-экономическое развитие

ремесленного производства ГБАО существенное влияние оказали

формирующиеся индивидуализация и персонификация

потребления. Согласно этому, изделия ремесла должны

соответствовать, как правило, высоким требованиям. В особой

правовой и экономической поддержке нуждается ремесленный

сектор производства материальной продукции.

Ремесленный тип хозяйственной структуры в настоящее время

не смог повысить свою продуктивность, но в основном в ГБАО он

не потерял свое историческое и культурное значение.

Государственная поддержка и проекты предоставляют

ремесленникам возможность совершенствоваться.

Регулярные ярмарки ремесел, проводимые два раза в год,

являются ярким примером объединения местных независимых

ремесленников, их ассоциаций в контексте туризма. Среди них

«Армугон» в Зарафшанской долине, «Як хауз» в Мургабе и «Де

Памири» в ГБАО, а также несколько НПО, работающие в этой

сфере (такие как «Гульноз», «Чашма») и другие. Ремесленники и

представители ремесленных ассоциаций для участия в них

приезжают из разных городов и регионов Таджикистана
1
. Ярмарки

ремесел предоставляют возможность таджикистанцам возрождать и

1 Народное искусство Таджикистана. – С.96.
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продвигать свое культурное наследие, так как их экспозиции

включают в себя различные аспекты традиционного искусства и

культуры
1
.

Изменение социальных условий бытования традиционных

ремесел закономерно привело к историческим трансформациям,

отразившимся на характере их производства. Процесс перехода

ремесел и промыслов из сферы утилитарной в область сувенирного

производства, начавшийся в середине XX в., продолжается в ХХI

столетии. Исчезли многие традиционные формы народных изделий.

В социальной сфере перед ремесленником обозначены такие

проблемы, как высокие расходы в сравнении с дорыночного

периода, утрата уровня и качества изделий. Законодательная база

для ремесленного сектора недостаточно развита и не адаптирована.

Мастерам редко предоставляются преференции, льготы и

поддержка. Существует плохо адаптированная ценовая политика.

Исчезновение ремесел во многом зависит и от того, что молодежь

не рассматривает ремесленничество как доходный вид

деятельности. Влияет на развитие ремесла и отсутствие хорошей

инфраструктуры в регионах и т. д
2
.

В настоящее время ремесленное производство в ГБАО, как и во

всем Таджикистане, носит преимущественно кустарный характер.

Традиции и навыки передаются из поколения в поколение в

семейных династиях мастеров, где дети участвуют в деле отца еще с

детства и впоследствии становятся продолжателями семейного

бизнеса – исторически сложившейся, относительно устойчивой

системы.
3
Особые трудности связаны с созданием охранных зон,

очагов промыслов. Наиболее перспективным считается метод

сохранения именно не отдельных памятников, а целых сел, где

развиты ремесла.

Таким образом, на современном этапе актуальной стала

проблема сохранения самобытной природы ремесел страны и в этом

смысле – чистоты художественно – образной структуры промыслов.

1 Народное искусство Таджикистана. – С.98.
2 Додхудоева, Л. Таджикский ремесленник– С.106.
3 Там же.

26

Необходима проработка вопроса о регулировании цен и защите

авторских прав в сфере традиционного народного искусства.

Во втором параграфе «Современные модели возрождения

ремесленного производства в ГБАО» указывается, что

современное состояние ремесленного производства в регионе в

начале XXI века неоднозначно. С одной стороны, оно развивается, с

другой, им интересуется малое количество жителей края. Несмотря

на все сложности и благодаря огромной поддержке руководства

страны в лице его главы Президента страны, здесь оказывают

посильную поддержку ремесленникам.

В настоящее время во всех районах Горного Бадахшана

продолжают развиваться деревообделочное дело, вязание,

текстильное, гончарное, ювелирное производства, изготовление

музыкальных инструментов, каменная рустовка (sangkori, jerkori,

сангкори), плотничество, плетение корзин, изготовление тандыров-

очагов – (arthonvrekht, degdonsozi, tanursozi, арзьонврехьт,

дегдонсози, танурсози), строительство, кузнечное дело, промывка

золота, вышивание, изготовление кожаных, текстильных изделий.

Как и прежде, в регионе гендерный баланс в системе ремесел и

промыслов не изменился. Так, вышивкой в основном занимаются

женщины и девочки. Золотошвейное дело больше распространено в

Дарвазском, Ванчском и Ишкашимском районах. Мастера-мужчины

занимаются обработкой железа, готовят ножи, подковы, топоры,

лемех для плугов, кетмени, серпы, другие металлические изделия.

Гончарное производство раньше было широко развито в

Бадахшане. В этом ремесле специализировались отдельные селения,

где существовали достаточные запасы сырья (деха Висхарв, Ёгед,

Сагырдашт). Жители сами изготавливали посуду, но в настоящее

время они пользуются готовой фабрично-заводской посудой, чаще

из пластика. Поэтому сейчас гончарство практически исчезло в

регионе.

Остается востребованным деревообделочное дело. Плотники и

столяры занимаются строительством и оформлением жилых домов,

а также бытовых предметов: ложек-(cheb), подносов-табак,

сувениров и др. Особо ценится резьба по дереву кандакори, которая
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применяется при оформлении дверей дома, столбов, столов,

решеток, стульев. Главным образом для этого используют ореховое

дерево, а также и другие виды древесных твердых и мягких пород.

Из дерева изготавливают музыкальные инструменты, чаще рубоб,

дутор, сетор, ғиджак, думбра (daf), най, сурнай. Плетение корзин -

один из видов традиционного и современного ремесла ГБАО. Оно

сосредоточено в основном на территории Ишкашимского района

(деха Яхшивол), Рушанского района (в долинах Хуфа, Бартанга и

Шуджанде), Дарвазского района (селение Сагырдашт).

В последнее время ремесленное производство ГБАО

развивается более динамично. Ремесленники стали более

активными, у них появились возможности не платить налоги за

первые пять лет согласно указу Президента Таджикистана. Как

было отмечено выше, мастера в данный момент участвуют в разных

выставках и реализуют свою продукцию. Их изделия покупают

иностранные туристы, гости и жители республики.

Чтобы оживить традиционное ремесло по изготовлению ковров,

наматов и шерстяных матрасов, например, в Рушанском районе

жительницам предоставили машину, которая может обрабатывать

50 кг шерсти за час. В проекте заняты восемь молодых женщин на

сезонной основе, которые за три месяца получили 450 сомони

каждая. Активно развивались швейные и ткацкие народные

промыслы в Шугнанском районе. С августа по декабрь 2018 года

получатель грантов и его команда из 8 женщин (их них 5 девушек)

произвели различную традиционную одежду, головные уборы и

сувениры, которые демонстрировались на четырех выставках в

Хороге и Рушане. Центр ткачества местных ковров «Палосбофӣ»

находится в селении Зонг долины Вахан Ишкашимского района и

связан с 23 домохозяйствами.

В целом развитие ремесленного производства в ГБАО на

современном этапе имеет позитивный характер.

В заключении диссертации обобщаются результаты и

формулируются основные выводы исследования, предложены

рекомендации.
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