отзыв
на автореферат диссертационной работы Шоназар Джавхари Муносиб
«Историческая эволюция промыслов и народных ремесел таджиков в

конце XIX - начале XXI веков (на примере Горно-Бадахшанской
автономной области)», представленную на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5^6.1. - Отечественная
история (исторические науки)

Главная задача, поставленная в исследовании Шоназар Д. М.

«Историческая эволюция промыслов и народных ремесел таджиков в конце

XIX - начале XXI веков (на примере Горно-Бадахшанской автономной

области)», создать по возможности наиболее полную источниковедческую базу

по развитию ремесленного производства в Таджикистана, на основе

имеющегося научного, архивного материала и полевых исследований автора.

Такой подход решения указанной проблематики определил в целом

содержание работы.

До настоящего времени специальных комплексных исследований с

анализом результатов всей указанной выше информационной базы за

последние годы в Таджикистане не проведено. В этом плане рецензируемая

работа в корне отличается от предшествующих трудов, как по форме, так и по

содержанию.

Обобщая анализ содержание рецензируемого автореферата, можно

отметить, что Шоназар Д. М. удалось научно обосновать и показать:

- необходимость создания исторической базы изучения богатого

культурного наследия таджиков;

- результаты деятельности специалистов разного профиля, отраженные в

их научных публикациях и касающиеся развития ремесел Горного Бадахшана;

- структуру ремесла и особенности гендерного баланса традиционного

и современного ремесленного производства таджиков Горно-Бадахшанской

автономной области (ГБАО) Таджикистана;

- современное состояние ремесленного производства в ГБАО в

контексте формирования национальной идентичности и возрождения

этнокультуры таджиков в начале XXI века.

- необходимость привлечения внимания современных исследователей

к новым подходам в изучении проблем ремесленного производства ГБ АО.

В целом, характеризуя автореферат диссертации Шоназар Д.М., следует

отметить, что в основе ее исследования лежит главный принцип исторической

науки -принцип историзма, суть которого состоит в том, что каждое

историческое явление должно рассматриваться в развитии в связи с

обусловившими его факторами.
Считаю, что диссертация Д.М. Шоназар «Историческая эволюция

промыслов и народных ремесел таджиков в конце XIX - начале XXI веков

(на примере Горно-Бадахшанской автономной области)» соответствует

всем требованиям пунктов Постановления ВАК Минобразования и науки

РФ «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор - заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1.- Отечественная история.
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